§. XIII. Ne vero in distributione hospitiorum con-
fusio oriretur, certi metatores electi fuere h. C. d. Met. Qui
hodie appellari solent Quartier-Meister vel etiam Com-
missarii, Gallice dicuntur Marechaux des Logis & fouriers.
In quorum nominum originem inquirunt Petr. Greg.
Tholos. l. 5. Synt. cap. 2. n. 3. & Besold. in Thesaur. Pract. ad
vocabulum Marchal j. sivepius laudatus Gothofredus in
Comm. ad L. 4. C. Theod. d. Metat. ubi in hoc negotio Cu-
jacium refutavit. Cavendum vero præcipue ipsis erat,
ne in obeundo officio suo insolentius se gererent, aut res
quasdam ædium contrectarent I. g. C. d. Met. multo minus
vero ipsis licebat ab hospitibus aliquid postulare, in tan-
tum enim inhibebatur sceleratus iste mos, ut ipsis quo-
que præbentibus illud non impunitum esset, uti gravi-
ter locuti fuere Imperat. Honor. & Theod. L. Devotum.

G

C. de

...d. n. 1
...n. und
...am circul
...ut n. 1
Certi meta-
tores consti-
tuui erant,

ut n. 1
...n. und
...ut n. 1
...ut n. 1
...ut n. 1

C. d. Metat. hinc si concussionis alicuius convicti fuerint, præstatione dupli cum exilio mulctabantur *Nov. 130. c. 6.* *Rol. a Valle Conf. 66. n. 9.* *Christin. Vol. 5. Dec. 143. n. 9.* *C. 19.* Præterea poena metatoribus istis infligebatur, si mittarent ad alias civitates & prædia, quasi debeat exercitus ibi manere, uti habent verba *Nov. 130. c. 6.* in Novis ordinationibus militaribus id quoque sæpius exprimitur, *sie sollen nicht blinde Quartier machen Dn. Hoyer in Corpore Juris militaris p. 170.* Propterea vi statuti 46. *Parlementi Parisiensis* metatores, qui hoc modo incolas pecunia emungunt, ultimo suppicio affici jubentur, quod exemplo suo confirmavit Mareschallus Galliae Mariliacus Anno 1632. referente Schönwettero *in his storia Cardinalis Richelieu l. 9. c. 75.*

Non debebant sine arbitrio magistratus distributionem hospitorum facere.

*Ad signatio
fiebat per
adscriptio
nem nomi
nis.*

§. XIV. Nec integrum ipsis est pro suo arbitrio distributionem hospitorum facere, antea enim magistratus provincialibus literis publicis futura metata denunciare jubentur *L. 2. C. d. Collat. Fund. Fiscal.* Quod omnino prudentissime factum fuit, cum nemo melius conditionem loci & incolarum perspectam habeat, quam ipse magistratus. Quapropter leges civiles in eo imitari voluit Serenissimus Elect. Brand. *in Edict. d. Ao. 1672. art. 4.* Cum quo consentit *art. 17. Der Französischen Krieges Ordinance d. Ao. 1693.*

§. XV. Posthac nihil supereat, quam ut singulis milibus hospitia dicti metatores assignarent, quod per adscriptionem nominis in foribus domus peragebatur. *L. 7. C. d. Metat.* Hanc si quis delevisset aut exculpisset, falsi crimen contrahebat *c. 1.* Huc pertinet *Das Dänische Kriegs-Recht Christian. IV, art. III.* imo hanc posnam adhuc hodie in Gallia obtinere testatur Jacob. Goethofred. C. Theod. *ad L. 4. d. Metat.* Licet vero ex allegata

ta

ta leg. DD. colligere velint, ipsum metatorem inscriptionem semel factam corrigere non posse. Christ. Decis. 145. n. 9. quemadmodum lata semel sententia revocari nequit. Quicquid tamen sit, hoc fieri posse, persuasum mihi habeo, si animadvertis, erratum esse in priori inscriptione, quo casu & obligari ad mutationem dicerem. Neq; quicquam probat allegata l. i. C. d. met. quod recte annotat Jac. Gothofr. ad l. 4. C. Theod. d. metat. & Epid. nam ea lege cavetur, ne alii mutent manū metatoris, non autem ne ipse metator semel factam inscriptionem emendet. Quod ad nominis adscriptionem in foribus attinet, hanc legem, de qua haec tenus sermonem instituius, exsolevisse opinor, cum hodie tantummodo schedulæ Billitte militibus tradantur. Totum processum describit Walhausen l. i. c. 8. t. von Quartiren in eis nem Dorffe.

§. XVI. Imprimis magistratus & ii, qui præfecti erant designandis hospitiis, sedulo operam dabant, ut æ qualitas inter cives observaretur L. i. C. d. Mun. Patrim. Ne aliquis majore plus justo onere premerent, ut amicos & cognatos sublevarent. L. ult. C. Qvemadm. Civ. mun. indic. Quod ab æquitate haut parum se commendat; Semper enim respectus haberi debet bonorum ac ædium, quas quis possidet secundum proportionem Geometricam. L. 2. C. d. Ann. & Tribut. Rot. à Valle Vol. 1. Conf. 66. n. 15, 20. seqq. Facilius enim toleratur onus, quod ad plures, transit & a pluribus suffertur, cum cavendum sit, ne onus, quod debet esse multorum, pauci in se suscipiant, aliis ab eodem liberatis L. 4. C. d. Exact. tribut. Ruin. V. s. Conf. 107. Conferri huc potest Reichs Ab schied d. Ao: 1661. §. und so viel erschlich die Einquartirung betrifft nec non R. I. d. Ao: 1641. in verb. Demnach aber ic.

*Æ qualitas
observanda
est.*

*Quomodo
diviso do-
mus fiebat?*

§. XVII. Sic ergo militibus assignata sunt hospitia, videamus ergo porro, quomodo leges civiles officia hospitum erga hospitatueros comparata esse jubeant. Ante omnia vero Arcadius & Honorius *L. 2. C. d. Metat.* fanciverunt, ut domus in tres partes divideretur, quarum primam dominus eligeret, secundam miles, tertiam itidem possessori relinquatur, plenum enim est, ut loqvuntur Imperatores, æquitate & justitia, ut cui domus vel successione obvenit, aut cuius pecunias emta, aut extracta est, meliorem partem dormus retineat, ab omni metatorum molestia liberam; Iis autem, qui in dignitate constituti sunt, non tertiam sed dimidiam domus partem ut darent hospites, iusserunt laudati Imperatores, ita quidem, ut unus aquis partibus dividat, alter eligat. *L. 2. C. d. Met.* Quod & statuit Justinianus in Nov. 130. c. 9. ubi dicitur: *Militem occupare non debere principales eadum partes Germ. Die vornehmsten Gemächer* Brunn. *C. d. Metat.* & *Epidem. n. 14. Christin. V. s. Decis. 143.* n. 12. quod si quis illustris miles huic constitutioni contraveniret, libram auri pendere cogebatur, si gregarius miles, militia privabatur. Cum nostrorum temporum mores consideremus, nimium quantum a Veterum moribus discessisse videbimus, ut conqueriter Perezius ad *C. d. Metat. n. 7. p. 627.*

*Equitibus de-
stabilo pro-
ficiendum
erat.*

§. XVIII. Similites equis instructi sint, proprie- batur eis de commido stabulo, cum ipsis in ergasteria equos introducere permitteretur *L. 2. C. d. Metat.* Hodie quoq; equites in hybernis insigni prærogativa gaudent præ peditibus, cum hi illis optimam sedem cedere jubeantur, ut commodiore pabuli fruantur ratione. In quem finem allegari potest constitutio Maximil. II. quæ vocatur Articulus Brief/ art. 51. verb: *Wo Neysige und Fuß- Knechte in einem Quartien liegen würden/ sollen die Knechte ziemlicher*

ziemlicher massen weichen / damit sie ihre Pferde unterbringen können.

S. XIX. Ceterum præter simplicem habitationem nudaque hospitia Leg. *Justin.* nemo tenebatur militi ali- quid præbere, uti satis clare innuit L. un. C. de. Salg. hospit. non præstand. licet vero olim spontanea liberalitas & chru- manitas, quemadmodum id exprimitur ab Imperatore Constante in L. i. C. *Theod.* non plane sublata fuisset; postea tamen aliter visum fuit, cum non modo violenta extorsio inhiberetur, sed quoque spontanea oblario repudiaretur L. 2. C. *Theod.* de Salgam. ho- spitib. non præst. & L. un. C. *Iust.* cit. tit. Chrift. V. 5. Dec. 127. n. 12. Multi quidem Dd. hanc legis dispositionem qua- si omni ratione destitutam arguunt, cum quilibet res suas dispensare possit, pro ut ipsi libitum fuerit. L. 21. C. *mand.* I. 9. C. d. *Jude.* Ast vero legi egregie rationem suam con- stare, quisque mecum fateri necesse habebit, cum per- penderit, perpetuam concussionis præsumptionem suspi- cionemque subesse, quam miseri provinciales spontanea oblatione anteverttere credebantur Jacob Gothofr. ad L. 2. C. *Theod.* d. Salg. Hosp. An vero eo casu legis nostræ san- ctio cefset, ubi ab amico, hospite vel cognato aliiquid detur, haut immerito disquirendum est, quod affirmative deci- dit Dn. Wildvogel in cit. Disput. d. Salg. scđt. ult. §. 2. Vesti- gia premens Brunn. ad C. l. 12. t. 42. n. 3. & Christin. V. 5. Decif. 145. n. 15. Utrum hæc sententia juri conveniat, mediu- bium reddit expressa Sanctio cit. l. un. C. d. Salgam. hosp. non præb. Ne levi occasione oblata milites exactionis il- lius usum in abusum convertant. Nec juvat citat. DD. Quod hoc casu potius ex affectione, quam concussionis metu datum esse, præsumendum sit arg. L. i. ff. ad L. Jul. Siquidem contraria adhibitæ violentiæ præsumptio juris & de jure autoritate legis munita sit d. l. un. Verb. nec vo- lentibus hospitibus.

§. XX.

54 CAP. II. DE PROVISIONE MILITIUM

Quid hodie. §. XX. Nostro hoc tempore hospitationes longe maioribus hospitiis jore cum onere conjunctæ sunt, quia præstatio Salgamibus debetur? der Servies itérum in usum revocata fuit. Schweder. *In*tro*d. Jur. Publ. P. t. C. 26. §. 6. in fin.** Quod Rescripta & Ordinationes militares satis testatum reddere queunt. Quid vero hodie sub Salgamo ab hospitibus præberi debeat, luceulenter satis descriptum fuit in *Ele*c*t. Saxon. Ordin. Milit. §. 7. & 8.** Nec non *Edict. Ele*c*t. Brandenb. apud Hoyer. p. 232.** quod si tamen hospites alia quædam præter hospitia præbere urgentissima necessitate cogerentur, ipsi de iis, quæ exhibuerant, apochæ dari debebant *L. 4. C. de Collat. fund. Patrim. Brunni. ad C. t. d. metat. & Epidem. n. 5.* Quod enim ex apochis exhibitum apparebat, id pro tributo collato habebatur, vid. *Cuj. ad Nov. 130.* Quo etiam collimant verba *Art. 7. Der Chur Brandenbl. March-Ordnung d. Ao. 1672.****